
 
Документ зарегистрирован в НРПА 06.07.2005 №8/12827 
  
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ 
                     СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
                        28 июня 2005 г. № 32 
 
О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ ИЗЪЯТИЯ РЕДКИХ И НАХОДЯЩИХСЯ 
ПОД УГРОЗОЙ ИСЧЕЗНОВЕНИЯ ДИКОРАСТУЩИХ РАСТЕНИЙ И ДИКИХ 
ЖИВОТНЫХ, ОТНОСЯЩИХСЯ К ВИДАМ, ВКЛЮЧЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 
     На основании  статьи 64 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 
1992 года "Об охране окружающей среды" в редакции Закона  Республики 
Беларусь  от  17  июля  2002  года Министерство природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
     1. Установить, что: 
     изъятие редких   и   находящихся   под   угрозой   исчезновения 
дикорастущих  растений,  относящихся  к видам,  включенным в Красную 
книгу Республики Беларусь,  или  их  частей  (далее  -  дикорастущие 
растения) из среды их произрастания и диких животных,  относящихся к 
видам,  включенным в Красную книгу Республики Беларусь,  их  кладок, 
яиц  или  икры  (далее  -  дикие  животные)  из среды обитания может 
осуществляться    юридическими    лицами    государственной    формы 
собственности (далее - юридическое лицо) в научно-исследовательских, 
культурно-просветительных и иных целях на  основании  разрешений  на 
изъятие  редких  и находящихся под угрозой исчезновения дикорастущих 
растений и диких животных, относящихся к видам, включенным в Красную 
книгу Республики Беларусь; 
     изъятие диких животных из среды  их  обитания  без  разрешения, 
предусмотренного в абзаце втором настоящего пункта,  допускается при 
оказании им помощи в  случае  заболеваний,  ранения,  травмирования, 
угрозы  гибели  при  стихийных бедствиях и вследствие других причин. 
Физическое лицо,  изъявшее дикого животного из среды его обитания, в 
случаях, указанных в настоящем абзаце, в двухдневный срок со дня его 
изъятия обязано  передать  дикого  животного  в  районную  инспекцию 
природных  ресурсов  и  охраны  окружающей  среды  по  месту  своего 
жительства,  которая принимает решение о возвращении изъятого дикого 
животного  в  среду  его  обитания либо о передаче его на содержание 
юридическому   лицу,   которое    имеет    возможность    обеспечить 
квалифицированный     уход     за    животным,    в    установленном 
законодательством порядке; 
     разрешения   на  изъятие  редких  и  находящихся  под   угрозой 
исчезновения  дикорастущих  растений и диких животных, относящихся к 
видам,  включенным  в Красную книгу Республики Беларусь, выданные до 
вступления  настоящего  постановления в силу, действуют до истечения 
срока, обусловленного при выдаче разрешений. 
     2. В целях настоящего постановления под  изъятием  дикорастущих 
растений  и  диких животных понимается сбор дикорастущих растений из 



среды их произрастания и добыча диких животных из среды их обитания. 
     3. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке выдачи разрешений 
на  изъятие  редких   и   находящихся   под   угрозой   исчезновения 
дикорастущих   растений  и  диких  животных,  относящихся  к  видам, 
включенным в Красную книгу Республики Беларусь. 
     4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2006 г. 
 
Министр                                                  Л.И.Хоружик 
 
СОГЛАСОВАНО 
Председатель Президиума 
Национальной 
академии наук Беларуси 
         М.В.Мясникович 
21.06.2005 
 
                                              УТВЕРЖДЕНО 
                                              Постановление 
                                              Министерства природных 
                                              ресурсов и охраны 
                                              окружающей среды 
                                              Республики Беларусь 
                                              28.06.2005 № 32 
 
ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке выдачи разрешений на изъятие редких и находящихся 
под угрозой исчезновения дикорастущих растений и диких 
животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу 
Республики Беларусь 
 
     1. Инструкция о порядке выдачи разрешений на изъятие  редких  и 
находящихся  под  угрозой исчезновения дикорастущих растений и диких 
животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 
Беларусь   (далее   -   Инструкция),  устанавливает  порядок  выдачи 
разрешений на изъятие редких и находящихся под угрозой  исчезновения 
дикорастущих растений или их частей, относящихся к видам, включенным 
в Красную книгу Республики Беларусь,  из среды  их  произрастания  и 
диких  животных  или  их  кладок,  яиц,  икры,  относящихся к видам, 
включенным в Красную книгу Республики Беларусь,  из  среды  обитания 
диких животных (далее - разрешение) и форму разрешений. 
     2. Разрешение  выдается  Министерством  природных  ресурсов   и 
охраны  окружающей среды Республики Беларусь (далее - Минприроды) на 
основании заключения Национальной академии наук Беларуси. 
     3. Для  получения  разрешения  юридическое лицо государственной 
формы  собственности  (далее  -  юридическое  лицо)  представляет  в 
Минприроды следующие документы: 
     заявку по форме согласно приложению 1; 
     обоснование необходимости    изъятия    указанного   в   заявке 
количества видов  дикорастущих  растений  и  (или)  диких  животных, 
относящихся к видам,  включенным в Красную книгу Республики Беларусь 



(далее - дикорастущие растения или дикие животные), их количества по 
видам,  выбора  места  и  сроков  планируемого  изъятия дикорастущих 
растений или диких животных. 
     Минприроды  может  запрашивать  иные документы, необходимые для 
решения  вопроса  о  выдаче  разрешения  и,  безусловно, влияющие на 
принятие такого решения. 
     4. Минприроды в десятидневный срок со дня получения документов, 
указанных  в  пункте 3  настоящей  Инструкции,  рассматривает  их  и 
направляет на заключение в Национальную академию наук Беларуси. 
     5. Национальная академия наук Беларуси в течение 15 дней со дня 
получения  документов,  направленных  Минприроды  в  соответствии  с 
пунктом 4 настоящей Инструкции,  рассматривает поступившие документы 
и дает заключение о целесообразности изъятия  дикорастущих  растений 
или диких животных. 
     6. Минприроды в десятидневный срок со дня получения  заключения 
Национальной  академии  наук  Беларуси  принимает  решение  о выдаче 
разрешения по форме согласно  приложению  2  или  об  отказе  в  его 
выдаче,  о  чем  юридическое лицо письменно уведомляется в течение 5 
дней со дня принятия решения. 
     7. В выдаче разрешения может быть отказано в случаях: 
     оформления заявки с нарушением установленной формы; 
     непредставления  документов,  указанных  в  пункте  3 настоящей 
Инструкции; 
     представления документов, содержащих недостоверную информацию; 
     представления  Национальной академии наук Беларуси заключения о 
нецелесообразности    изъятия    дикорастущих  растений  или   диких 
животных. 
     8. Минприроды  регистрирует оформленное разрешение в журнале по 
форме  согласно  приложению  3  и  направляет  копии  разрешений   в 
соответствующую  районную  инспекцию  природных  ресурсов  и  охраны 
окружающей среды и другим заинтересованным государственным органам и 
иным юридическим лицам. 
     9. Разрешение  является  бланком  строгой   отчетности,   учет, 
хранение  и  использование  которого осуществляется в соответствии с 
законодательством Республики Беларусь. 
     10. При   выявлении   факта   нарушения  условий,  указанных  в 
разрешении,  разрешение  может  быть  изъято   должностными   лицами 
государственных  органов,  осуществляющих государственный контроль в 
области охраны и использования объектов  животного  и  растительного 
мира. 
     Изъятое разрешение  направляется  в  Минприроды   для   решения 
вопроса   о   его   аннулировании.  В  случае  принятия  решения  об 
аннулировании разрешения Минприроды  в  десятидневный  срок  со  дня 
принятия  такого  решения  письменно  уведомляет об этом юридическое 
лицо,  которому  было  выдано  разрешение,  соответствующий  Минский 
городской, областной комитеты природных ресурсов и охраны окружающей 
среды,  районную инспекцию природных ресурсов  и  охраны  окружающей 
среды и других заинтересованных. 
     11. Действие разрешения прекращается: 
     11.1. по истечении срока, на который оно выдано; 



     11.2. в  случае  ликвидации  и реорганизации юридического лица, 
которому было выдано разрешение; 
     11.3. по решению Минприроды: 
     в  случае  принятия  юридическим  лицом  решения  о прекращении 
осуществления деятельности, на которую выдавалось разрешение; 
     об аннулировании разрешения. 
     12. В  месячный срок со дня окончания срока действия разрешения 
юридическое    лицо,   которому  было  выдано  разрешение,   обязано 
возвратить разрешение в Минприроды с приложением отчета о количестве 
изъятых  дикорастущих  растений или диких животных по видам, а также 
об  использовании  изъятых дикорастущих растений или диких животных, 
их частей или производных от них. 
� 
                                           Приложение 1 
                                           к Инструкции о порядке 
                                           выдачи разрешений 
                                           на изъятие редких 
                                           и находящихся под угрозой 
                                           исчезновения дикорастущих 
                                           растений и диких 
                                           животных, относящихся 
                                           к видам, включенным 
                                           в Красную книгу 
                                           Республики Беларусь 
 
                                                               Форма 
 
                                     Министерство природных ресурсов 
                                     и охраны окружающей среды 
                                     Республики Беларусь 
 
                               ЗАЯВКА 
____________________________________________________________________ 
              (полное наименование юридического лица) 
____________________________________________________________________ 
            (юридический адрес, номер телефона и факса) 
 
     Прошу выдать  разрешение  на  изъятие  редких и находящихся под 
угрозой  исчезновения  дикорастущих  растений  или  диких  животных, 
относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, 
____________________________________________________________________ 
        (полное русское и латинское название вида, подвида) 
____________________________________________________________________ 
Количество необходимых   особей   дикорастущих  растений  или  диких 
животных ___________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
Фамилия, инициалы и должность лица, ответственного за изъятие, _____ 
____________________________________________________________________ 
Цель изъятия _______________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 



Место (область,  район, водный объект и другое) и сроки (год, сезон, 
квартал или месяц) планируемого изъятия ____________________________ 
____________________________________________________________________ 
Планируемые способы изъятия ________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
Орудия изъятия диких животных ______________________________________ 
____________________________________________________________________ 
К заявлению прилагаются следующие документы: _______________________ 
____________________________________________________________________ 
 
Приложение: на _____ листах. 
 
_____________________________________ _________ ____________________ 
(наименование должности руководителя) (подпись)  (инициалы, фамилия) 
                                       М.П. 
 
"__" _______________ 200_ г. 
 
                                           Приложение 2 
                                           к Инструкции о порядке 
                                           выдачи разрешений 
                                           на изъятие редких 
                                           и находящихся под угрозой 
                                           исчезновения дикорастущих 
                                           растений и диких 
                                           животных, относящихся 
                                           к видам, включенным 
                                           в Красную книгу 
                                           Республики Беларусь 
 
                                                               Форма 
 
                        Государственный герб 
                        Республики Беларусь 
 
                        РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 
 
     МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 
                        РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 
                         РАЗРЕШЕНИЕ № ____ 
      на изъятие редких и находящихся под угрозой исчезновения 
    дикорастущих растений и диких животных, относящихся к видам, 
           включенным в Красную книгу Республики Беларусь 
 
Настоящим разрешается ______________________________________________ 
                               (наименование и местонахождение 
____________________________________________________________________ 
                         юридического лица) 



Фамилия, инициалы и должность лица, ответственного за изъятие, _____ 
____________________________________________________________________ 
изъять _____________________________________________________________ 
        (русское и латинское название вида дикорастущего растения и 
____________________________________________________________________ 
    (или) дикого животного, возраст и пол по возможности, часть 
____________________________________________________________________ 
                   растения, яйца, кладка, икра) 
в количестве _______________________________________________________ 
                             (цифрами и прописью) 
следующими способами: ______________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
с использованием следующих орудий изъятия диких животных: __________ 
____________________________________________________________________ 
на территории ______________________________________________________ 
                     (место изъятия: область, район) 
в целях ____________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
особые условия изъятия: ____________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
 
Заместитель Министра ___________             _______________________ 
                      (подпись)                (инициалы, фамилия) 
 
Дата выдачи "__" ____________ 200_ г. 
 
Разрешение действительно до "__" ___________ 200_ г. 
 
                                           Приложение 3 
                                           к Инструкции о порядке 
                                           выдачи разрешений 
                                           на изъятие редких 
                                           и находящихся под угрозой 
                                           исчезновения дикорастущих 
                                           растений и диких 
                                           животных, относящихся 
                                           к видам, включенным 
                                           в Красную книгу 
                                           Республики Беларусь 
 
                                                               Форма 
 
                               ЖУРНАЛ 
       регистрации разрешений на изъятие редких и находящихся 
  под угрозой исчезновения дикорастущих растений и диких животных, 
          относящихся к видам, включенным в Красную книгу 
   Республики Беларусь, выданных Министерством природных ресурсов 
           и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
 
-----------------T------T-----T------T------T-----T-----T-----T------T-------¬ 



¦Номер разрешения¦      ¦     ¦      ¦      ¦     ¦     ¦     ¦      ¦       ¦ 
¦   на изъятие   ¦      ¦     ¦      ¦      ¦Спо- ¦     ¦     ¦      ¦       ¦ 
¦    редких и    ¦      ¦     ¦      ¦Коли- ¦соб  ¦Место¦Цель ¦      ¦       ¦ 
¦находящихся под ¦      ¦     ¦      ¦чество¦изъя-¦изъя-¦изъя-¦      ¦       ¦ 
¦    угрозой     ¦      ¦     ¦Вид   ¦изъя- ¦тия  ¦тия  ¦тия  ¦      ¦       ¦ 
¦  исчезновения  ¦      ¦Наи- ¦дико- ¦тых   ¦дико-¦дико-¦дико-¦      ¦Отметка¦ 
¦  дикорастущих  ¦Дата  ¦мено-¦расту-¦дико- ¦рас- ¦рас- ¦рас- ¦Срок  ¦об     ¦ 
¦растений и диких¦выдачи¦вание¦щего  ¦расту-¦тущих¦тущих¦тущих¦дей-  ¦исполь-¦ 
¦    животных,   ¦разре-¦юри- ¦расте-¦щих   ¦рас- ¦рас- ¦рас- ¦ствия ¦зовании¦ 
¦ относящихся к  ¦шения ¦диче-¦ния   ¦расте-¦тений¦тений¦тений¦разре-¦разре- ¦ 
¦     видам,     ¦      ¦ского¦или   ¦ний   ¦или  ¦или  ¦или  ¦шения ¦шения  ¦ 
¦  включенным в  ¦      ¦лица ¦дикого¦или   ¦диких¦диких¦диких¦      ¦       ¦ 
¦  Красную книгу ¦      ¦     ¦живот-¦диких ¦жи-  ¦жи-  ¦жи-  ¦      ¦       ¦ 
¦   Республики   ¦      ¦     ¦ного  ¦живот-¦вот- ¦вот- ¦вот- ¦      ¦       ¦ 
¦    Беларусь    ¦      ¦     ¦      ¦ных   ¦ных  ¦ных  ¦ных  ¦      ¦       ¦ 
¦    (далее -    ¦      ¦     ¦      ¦      ¦     ¦     ¦     ¦      ¦       ¦ 
¦   разрешение)  ¦      ¦     ¦      ¦      ¦     ¦     ¦     ¦      ¦       ¦ 
+----------------+------+-----+------+------+-----+-----+-----+------+-------+ 


